
Kafl SKOJTOrO-ay

HHaq rnqeH3uq

IIPOTP YfIPABJIE
HHAfl UJIOIIAAKA

I,IIIIHCKOE>) TOO
Hn 2026 rol

feuepanwnE
TOO <AsuaTcKas

KOMTIAHl{ff)

r.Ycrr-KarraerroropcK,

:

KoMnaHEq
or 07.09.29fu2t

OTXO



Список исполнителей 

Заместитель генерального директора 
ТОО «Азиатская эколого-аудиторская 
компания»  

Өнерханұлы А 

 

 



Содержание 
 

  Введение 3 
1.  Анализ текущего состояния управления отходами на предприятии 7 
 1.1 Общие данные о предприятии 7 
 1.2 Оценка текущего состояния управления отходами на предприятии 10 
 1.2.1 Оценка управления отходами, образованными в деятельности объекта 13 
 1.2.2 Расчеты и обоснование объемов образования отходов 24 
 1.3. Анализ управления отходами 31 
 1.3.1 Предотвращение образования отходов 31 
 1.3.2 Подготовка отходов к повторному использованию 31 
 1.3.3 Переработка отходов 32 
 1.3.4 Утилизация отходов 32 
 1.3.5 Удаление отходов 32 
 1.3.6 Передача отходов специализированным организациям 32 
 1.5 Основные проблемы, тенденции и предпосылки на основе 

предварительного анализа сильных и слабых сторон, возможностей и 
угроз в сфере управления отходами 

33 

 1.6 Приоритетные виды отходов предприятия для разработки 
мероприятий по сокращению образования отходов, увеличению доли 
их восстановления 

33 

2  Цель, задачи и целевые показатели программы управления отходами 35 
 2.1. Цели и задачи программы управления отходами 35 
 2.2. Целевые показатели программы управления отходами 35 
3.  Основные направления, пути достижения поставленной цели и 

соответствующие меры 
37 

 3.1. Меры для достижения установленных целевых показателей 37 
 3.2. Обоснование лимитов накопления отходов   37 
 3.3. Результаты наблюдений за состоянием и изменениями компонентов 

окружающей среды в области воздействия объектов захоронения 
отходов металлургического производства 

39 

 3.4. Обоснование лимитов захоронения отходов 39 
4.  Необходимые ресурсы для реализации программы управления 

отходами 
41 

5.  План мероприятий по реализации программы управления отходами 41 
6.  Заключение 42 
7.  Список использованных источников 43 



 
Список приложений 
1 Экологическое разрешение на эмиссии в окружающую среду для объектов I 

категории №KZ60VCZ01816606  от 01.07.2022 года на 2022-2025 годы 
2 Ситуационная карта-схема и  карта-схема предприятия 
3 Результаты наблюдений за состоянием и изменениями компонентов окружающей 

среды в области воздействия объектов захоронения отходов 
4 Отчеты по инвентаризации отходов за 2022-2024 годы 
5 Государственная лицензия ТОО «Альянс-Экология» 

 



 

 

3 
 
  

Введение 

Программа управления отходами для промышленной площадки месторождения 
«Карчигинское» ТОО «ГРК МЛД» как объекта I категории разработана в соответствии 
с требованиями действующего экологического законодательства Республики Казахстан 
и на основании нормативных правовых актов Республики Казахстан, действующих в 
сфере обращения с отходами производства и потребления: 

• Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 
ЗРК (далее – Экологический кодекс); 

• правила разработки программы управления отходами (утверждены приказом и.о. 
министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 9 августа 
2021 года №318); 

• классификатор отходов (утвержден приказом и.о. министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314); 

• приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 22 июня 2021 года № 206 «Об утверждении методики расчета лимитов 
накопления отходов и лимитов захоронения отходов»; 

• приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 
2020 года №ҚР ДСМ-331/2020 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 
потребления». 

Основными целями разработки данной программы управления отходами 
являются: 

- достижение установленных показателей, направленных на постепенное 
сокращение объемов образуемых и накопленных отходов; 

- сокращение объемов и (или) опасных свойств отходов, подвергаемых удалению, 
увеличение доли восстановления отходов и рекультивации полигонов путем 
минимизации объемов отходов, вывозимых на полигоны для захоронения. 

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 335 Экологического кодекса РК 
программа управления отходов разрабатывается в соответствии с принципом иерархии 
и содержит сведения об объеме и составе образуемых и (или) получаемых от других 
операторов отходов, способах их накопления, сбора, транспортировки, 
обезвреживания, восстановления и удаления, а также описание предлагаемых мер по 
сокращению образования отходов, увеличению доли их повторного использования, 
переработки и утилизации. Программа управления отходами для промышленной 
площадки месторождения «Карчигинское» ТОО «ГРК МЛД» разрабатывается с учетом 
оценки возможности использования наилучших доступных техник в соответствии с 
заключениями по наилучшим доступным техникам, разрабатываемыми и 
утверждаемыми в соответствии со статьей 113 Экологического кодекса РК. 

Данная программа управления отходами разрабатывается на 2026 год с целью 
предоставления в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды вместе 
с заявлением на получение экологического разрешения на воздействие. 

 
Сокращения и обозначения 

РК Республика Казахстан 
ЭК РК Экологический кодекс Республики Казахстан 
ПЭК производственный экологический контроль 
ГЭЭ государственная экологическая экспертиза 
КВЭ комплексная вневедомственная экспертиза 
СЗЗ санитарно-защитная зона 
ТМО техногенное минеральное образование 



 

 

4 
 
  

Стороны процедуры нормирования эмиссий в окружающую среду  
Оператор объекта нормирования эмиссий в окружающую среду 
Наименование субъекта: ТОО «ГРК МЛД» 
Бизнес-идентификационный номер (БИН): 031040002757 
Местонахождение субъекта: Юридический адрес: район Марқакөл, 

Акбулакский сельский округ, село 
Акбулак, Промышленная зона Горно - 
обогодительная фабрика "ГРК МЛД", 
сооружение  
Фактический адрес: 070015, РК, ВКО, г. 
Усть-Каменогорск, пр. К. Сатпаева, 64 
офис 708 

Телефон: 
Факс: 
e-mail 

8-7232-20-34-05 
ecologist@grkmld.kz 

Ответственные лица объекта 
нормирования эмиссий: 

Эколог ТОО «ГРК МЛД» - Каиргазина 
А.С 

 
Разработчик проекта нормативов эмиссий в окружающую среду 
Наименование субъекта: ТОО «Азиатская эколого-аудиторская 

компания» 
Бизнес-идентификационный номер (БИН): 121240007000 
Местонахождение субъекта: Республика Казахстан, Восточно-

Казахстанская область, г.Усть-
Каменогорск, ул.Виногорадова, 9 н.п.1 

Лицензия: Государственная лицензия №02527P от 
07.09.2022 г 

Телефон: 8 (7232) 22-19-05, 75-31-21 
Руководитель субъекта: Генеральный директор – Нургалиев Т.К. 



 

 

5 
 
  

Термины и определения 

Отходы – это любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 
процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления 
(в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец 
прямо признает отходами либо дол- жен направить на удаление или восстановление в 
силу требований закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по 
удалению или восстановлению. 

Накопление отходов – это временное складирование отходов в специально 
установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 статьи 320 Кодекса, 
осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 
момента их окончательного восстановления или удаления. 

Предотвращение образования отходов – это меры, предпринимаемые до того, как 
вещество, материал или продукция становятся отходами, и направленные на: 

- сокращение количества образуемых отходов (в том числе путем повторного 
использования продукции или увеличения срока ее службы); 

- снижение уровня негативного воздействия образовавшихся отходов на 
окружающую среду и здоровье людей; 

- уменьшение содержания вредных веществ в материалах или продукции. 
Повторное использование отходов – это любая операция, при которой еще не 

ставшие отходами продукция или ее компоненты используются повторно по тому же 
назначению, для которого такая продукция или ее компоненты были созданы. 

Переработка отходов – это механические, физические, химические и (или) 
биологические процессы, направленные на извлечение из отходов полезных 
компонентов, сырья и (или) иных материалов, пригодных для использования в 
дальнейшем в производстве (изготовлении) продукции, материалов или веществ вне 
зависимости от их назначения, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
настоящей статьи. 

Утилизация отходов – это процесс использования отходов в иных, помимо 
переработки, целях, в том числе в качестве вторичного энергетического ресурса для 
извлечения тепловой или электрической энергии, производства различных видов 
топлива, а также в качестве вторичного материального ресурса для целей 
строительства, заполнения (закладки, засыпки) выработанных пространств (пустот) в 
земле или недрах или в инженерных целях при создании или изменении ландшафтов. 

Энергетическая утилизация отходов – процесс термической обработки отходов с 
целью уменьшения их объема и получения энергии, в том числе использования их в 
качестве вторичных и (или) энергетических ресурсов, за исключением получения 
биогаза и иного топлива из органических отходов. 

Удаление отходов – это любая, не являющаяся восстановлением операция по 
захоронению или уничтожению отходов, включая вспомогательные операции по 
подготовке отходов к захоронению или уничтожению (в том числе по их сортировке, 
обработке, обезвреживанию). 

Сбор отходов – это деятельность по организованному приему отходов от 
физических и юридических лиц специализированными организациями в целях 
дальнейшего направления таких отходов на восстановление или удаление. 

Раздельный сбор отходов – сбор отходов раздельно по видам или группам в целях 
упрощения дальнейшего специализированного управления ими. 

Транспортировка отходов – это деятельность, связанная с перемещением отходов 
с помощью специализированных транспортных средств между местами их 
образования, накопления в процессе сбора, сортировки, обработки, восстановления и 
(или) удаления. 

Сортировка отходов – это операции по разделению отходов по их видам и (или) 
фракциям либо разбору отходов по их компонентам, осуществляемые отдельно или при 



 

 

6 
 
  

накоплении отходов до их сбора, в процессе сбора и (или) на объектах, где отходы 
подвергаются операциям по восстановлению или удалению. 

Обработка отходов – это операции, в процессе которых отходы подвергаются 
физическим, термическим, химическим или биологическим воздействиям, 
изменяющим характеристики отходов, в целях облегчения дальнейшего управления 
ими и которые осуществляются отдельно или при накоплении отходов до их сбора, в 
процессе сбора и (или) на объектах, где отходы подвергаются операциям по 
восстановлению или удалению. 

Обезвреживание отходов – это механическая, физико-химическая или 
биологическая обработка отходов для уменьшения или устранения их опасных свойств. 

Контейнерные площадки – специальные площадки для накопления отходов, на 
которых размещаются контейнеры для сбора твердых бытовых отходов (далее – ТБО), 
с наличием подъездных путей для специализированного транспорта, осуществляющего 
транспортировку ТБО. 

Контейнер для раздельного сбора отходов – специализированная ёмкость с 
соответствующей контрастной маркировкой, предназначенная для раздельного сбора 
отдельных видов отходов, изготовленная в соответствии с требованиями документов по 
стандартизации и размещающаяся на контейнерных площадках или в специально 
отведенных для этого местах. 



 

 

7 
 
  

 
 

1.Анализ текущего состояния управления отходами на предприятии 

1.1. Общие данные о предприятии 

Наименование объекта ТОО «ГРК МЛД» 
Юридический адрес 071201, Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, 

Курчумский район, Акбулакский с.о., с.Акбулак, Промышленная
зона Горно обогодительная фабрика "ГРК МЛД", сооружение № 
1. 

БИН 031040002757. 
Вид основной деятельности Добыча и переработка смеси руд Центрального и Северо-

Восточного участков месторождения Карчигинское 
Форма собственности Товарищество с ограниченной ответственностью 
Количество промплощадок 
и их адреса 

Обогатительная фабрика  
Ближайшие населенные пункты расположены: с. Акбулак –
центр Акбулакского сельского округа (бывш. с. Горное) – в 16 
км юго-западнее; с. Алтай (бывш. Приречное) – в 7,25 км юго- 
западнее; пос. Карой – в 16 км юго-восточнее; зимовка Каршига 
– на площади проектируемого производства.  
Карьеры Центральный и Северо-Восточный  
Ближайшие к месторождению Карчигинское населенные пункты 
расположены: зимовка Каршига – на площади проектируемого
производства, с. Алтай (бывш. Приречное) – в 10 км южнее, с. 
Акбулак – центр Акбулакского сельского округа (бывш. с. 
Горное) – в 16 км юго-западнее, пос. Карой – в 16 км юго-
восточнее. Данным проектом не рассматривается. Завод по 
производству катодной меди  
Ближайшие к Карчигинскому месторождению населенные 
пункты расположены: с. Акбулак - центр Акбулакского
сельского округа (бывш. с. Горное) - в 16 км юго- западнее; с. 
Алтай (бывш. Приречное) - в 7,25 км юго-западнее; пос. Карой -
в 16 км юго-восточнее; зимовка Каршига - на площади
проектируемого производства. Ближайшая жилая зона 
расположена на расстоянии в 8,3 км юго-западнее территории 
проектируемого завода с. Алтай (бывш. Приречное). 

Размер площади 
землепользования: 
застройки, общей, 
озеленения, размер 
санитарно-защитной 
зоны(по каждой 
промплощадке) 

Акт № 10100475441981 на право временного возмездного 
землепользования (аренды) на земельный участок с кадастровым
номером 05-072-069-079 площадью 70.6 га сроком до 12 лет дата 
выдачи 21.01.2021 г, для строительства и эксплуатации горно-
обогатительного комплекса месторождения "Карчигинское".
Размер санитарно-защитной зоны не менее 1000 м. 



 

 

8 
 
  

Ситуационная карта- схема, 
отражающая 
взаиморасположение 
промплощадок и 
граничащих с ними 
характерных объектов 

Ближайшие населенные пункты расположены: с. Акбулак –
центр Акбулакского сельского округа (бывш. с. Горное) – в 16 
км юго-западнее; с. Алтай (бывш. Приречное) – в 7,25 км юго-
западнее; пос. Карой – в 16 км юго-восточнее; зимовка Каршига 
– на площади проектируемого производства. 
Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии в 7,25 км 
юго-западнее хвостохранилища с. Алтай (бывш. Приречное). В
Курчумском районе на расстоянии 2,790 км от участка работ 
расположен Государственный природный заказник "Оңтүстік 
Алтай"  
Районный центр – пос. Курчум находится в 120 км западнее 
месторождения, областной центр г.Усть-Каменогорск – в 240 км 
на северо-запад. Ближайшая железнодорожная станция –
Бухтарма расположена в 180 км к северо-западу, речная 
пристань – п. Куйган в 125 км к западу от месторождения. 
Ситуационная карта – схема, представлена на рис.1. 

Перечень структурных 
подразделений оператора, 
основных и 
вспомогательных 
производств, участков 

На площадке ТОО «ГРК МЛД» расположены следующие 
объекты: 
1) Карьер 
- Карьер Центральный открытых горных работ; 
- Карьер Северо-Восточный открытых горных работ; 
- Отвалы вскрышных пород 
- Склад руды 
2) Обогатительная фабрика 
- Расходный склад руды; 
- Дробильно-сортировочный комплекс; 
- Склад дробленой руды; 
- Главный корпус обогатительной фабрики (реагентное 
отделение, участок измельчения, участок флотации, отделение 
сгущения и фильтрации, склад концентратов); 
- Накопительный пруд технической воды; 
- Резервуар технической и оборотной воды; 
- Материальный склад; 
- Расходный склад реагентов; 
- Главная понизительная подстанция; 
- Хвостохранилище с прудом осветленной воды и плавучей 
насосной станцией оборотного водоснабжения; 
- Котельная; 
- Лаборатория и ОТК. 
3) Завод по производству катодной меди 
- Штабеля кучного выщелачивания; 
- Цех экстракции; 
- Цех электролиза; 
- Пруд накопитель PLS; 
- Пруд накопитель ILS; 
- Насосная станция продуктивных и промежуточных растворов; 
- Резервуарный парк склада серной кислоты; 
- Насосная серной кислоты; 
- Котельная; 
- Резервуар СУГ; 
- Насосная станция пожаротушения и водоснабжения; 
- Противопожарные резервуары, 



 

 

9 
 
  

- Аварийный пруд. 
Временной режим работы 
объектов 

Количество рабочих дней в году – 340 Режим работы в сутки: 2
смены по 12 часов 

Основные 
производственные 
показатели работы объектов 

Добытая из карьера руда поступает в дробильно-сортировочный
комплекс, где дробится в три стадии. Дробленая руда подается
на одностадиальное измельчение в шаровой мельнице. После
измельчения и классификации рудная пульпа подается на
основную медную флотацию. Черновой концентрат основной
флотации трижды перечищается. Хвосты основной флотации
поступают на контрольную флотацию. 
Промпродукты контрольной флотации и I перечистки 
возвращаются в основную флотацию меди, а промпродукты II и 
III перечисток возвращаются в предыдущие операции. Хвосты 
контрольной флотации поступают в сгуститель, осветленный 
слив которого является оборотной водой, возвращающейся в 
процесс обогащения. Медный концентрат подвергается 
обезвоживанию путем сгущения с последующей фильтрацией. 
Фильтрованный концентрат затаривается и отправляется 
потребителю. Слив сгустителя и фильтрат направляются в 
оборотное водоснабжение. 
Для переработки руды проводились испытания 
представительных образцов руды месторождения 
«Карчигинское» по технологии флотационного обогащения и 
технологии кучного выщелачивания. В результате исследований,
проведенных ВНИИЦВЕТМЕТ (Усть-Каменогорск) в 2010 г.,
было установлено, что для руд данного месторождения
предпочтительна технология кучного выщелачивания. Основное
количество меди (от 50 до 80%) заключено в окисленных
минералах руды, что является неблагоприятным фактором для
флотационного обогащения, и извлечение меди из такой руды
составляет менее 50%. При кучном сернокислотном
выщелачивании коэффициент извлечения меди составил для
окисленных руд – 70%, для смешанных руд – 62 %. 
Метод кучного выщелачивания получил широкое 
распространение при переработке именно медных окисленных 
руд – производство меди данным способом составляет около 
20% от общемирового производства меди. Кучное 
выщелачивание заключается в дроблении руды до необходимой 
крупности (например - 20 мм), отсыпке руды в штабеля (кучи) и 
орошении растворами серной кислоты. Данная технология не 
требует энергозатратного тонкого измельчения руды до размеров
менее 0,1 мм в мельницах, также не требуется строительство
хвостохранилища с сопутствующими эксплуатационными и
экологическими проблемами. При кучном выщелачивании руда
после укладки в штабель более не перемещается. Складирование 
руды на гидроизолированном основании, отсутствие 
пылеобразования в ходе и после эксплуатации, замкнутая 
циркуляция растворов с отсутствием стоков, возможность 
промывки руды водой, атмосферными осадками после 
завершения выщелачивания, обеспечивают экологическую 
безопасность процесса. 



 

 

10 
 
  

Сведения о наличии 
собственных полигонов, 
хранилищ 

Расчетный уровень заполнения хвостохранилища принят до 
отметки 1004,5 м. Возвышение гребня дамбы над расчетным 
уровнем воды в хвостохранилище составляет 1,5 м. 
Превышение гребня дамбы над уровнем песков принято 1,5 м. 
Исходя из этого пески всегда закрыты тонким слоем воды, что 
исключает их пыление. Обязательный запас над максимальным 
уровнем заполнения принят 1,5 м, отметка воды в прудке 
составит 478,5 м. Емкость хвостохранилища по проектной 
документации – 708 934 м3. Площадь хвостохранилища по 
проектной документации – 15,7 га. 

 
1.2. Оценка текущего состояния управления отходами на предприятии 

Предприятие занимается добычей и переработкой смеси руд Центрального и 
Северо-Восточного участков месторождения Карчигинское. 

Хвостовые отходы и вскрышная порода, складируемые в хвостохранилище и 
отвалах вскрышных пород соответственно, относятся к техногенным минеральным 
образованиям (ТМО), учтены Государственным кадастром ТМО РК. 

Основные виды отходов, образующиеся на стадиях строительства и эксплуатации 
проектируемого производства, делятся на отходы производства и потребления. 

К отходам производства относятся остатки сырья, материалов, веществ, 
предметов, изделий, образовавшиеся в технологическом процессе планируемого 
производства, выполнения работ (услуг) и утратившие полностью или частично 
исходные потребительские свойства. 

К отходам потребления относятся остатки веществ, материалов, предметов, 
изделий, товаров частично или полностью утративших свои первоначальные 
потребительские свойства для использования по прямому или косвенному назначению, 
в результате физического или морального износа в процессах общественного и личного 
потребления. 

Виды и характеристика отходов производства и потребления и их количество 
определены на основании технологического регламента работы проектируемого 
производства, в котором установлен срок службы элементов 
оборудования.изнедеятельности), использования и эксплуатации. 



 

 

11 
 
  

Перечень, характеристика, уровень опасности отходов производства и потребления, способ обращения с отходами  

№ 

Источник 
образования 
(получения) 

отходов 

Код 
отходав 

Наименование 
отходов 

Уровень 
опасност 

и 

Физико-химическая характеристика отходов Место временного хранения 
отходов Удаление отходов 

Агрегатное 
состояние 

Растворимос 
ть 

Содержание 
основных 

компонентов 

Характеристика 
места хранения 

отхода 

Способ и 
периодичность 

удаления 

Куда удаляется 
отход 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Люминесцентн 
ые лампы 200121* 

Отработанные 
люминесцентн 

ые лампы 
Опасные 

Опасное 
содержание 

ртути. Ртуть –
жидкий металл 

Ртуть не 
растворима в 

воде 

Ртуть 
металлическая 

Сбор производится 
в спец. контейнеры 

Вывоз по мере 
накопления 

Вывоз по 
договорам на 

демеркуризацию 

2 

Образуется в 
результате 

использования 
тряпья для 

протирки меха- 
низмов, деталей 

машин и 
оборудования 

150202* 
Промасленная 

ветошь, 
спецодежда 

Опасные Твёрдая Не растворима 
в воде 

Хлопчатобумажн 
ая ткань с 
машинным 

маслом 

Сбор в 
спец.контейнеры 

По мере 
накопления 

Вывоз по 
договорам 

3 

Образуется при 
эксплуатации 

технологическо 
го оборудования 

130206* Отработанное 
масло Опасные 

Жидкое, 
пожароопасное, 

невзры- 
воопасное 

Не 
растворимо в 

воде 

Масло, продукты 
окисления 

механические 
примеси 

Сбор в 
специальные 

ёмкости бочки 

в специальные 
ёмкости бочки 

Вывоз по 
договорам 

4 

Остатки 
электродов после 

проведения 
сварочных работ 

120113 
Огарки 

сварочных 
электродов 

Не 
опасные Твёрдые 

Не 
растворимы в 

воде 

Железо, обмазка 
(типа Ti(CO3)2) и 

др. 

Сбор в 
спец.контейнер ы 

По мере 
накопления 

Вывоз по 
договорам 

5 

Образуется при 
техническом 

обслуживании 
оборудования ОФ 

(скрап от 
мельницы) 

020110 Металлолом Не 
опасные Твёрдый Не растворим 

в воде 
Оксиды железа, 
железо, сталь 

Сортировка, сбор и 
транспортировк а 

спецавтотранспорто 
м 

По мере 
накопления 

Вывоз по 
договорам 

Вторчермет 



 

 

12 
 
  

6 

Образуется на 
насосных 

станциях, лента 
конвеера 

160103 
Резино- 

технические 
изделия 

Не 
опасные Твёрдые 

Не 
растворимы в 

воде 
Отходы резины 

Сбор на 
специальной 
площадке в 
контейнере 

по мере 
накопления 

Вывоз отхода 
согласно договору 

7 
Образуется при 
производственн 
ой деятельности 

150110* 
Использованная 
тара железные 
бочки, мешки 

Не 
опасные Твёрдая Нерастворима 

в воде 

Опасный 
компонент –
химпродукты 

Сбор в 
спец.контейнеры 

Сбор в 
спец.контейнер 

ы 

Вывоз по мере 
накопления 

8 Хвостохранили ще 010412 Отходы 
обогащения 

Не 
опасные твердые Не растворимы 

в воде 

Отходы процессов 
переработки 

минерал сырья 
(хвосты) 

Сбор на 
хвостохранилище 

По окончанию 
отработки карьера Рекультивация 

9 

Образуется в 
производственной 
и хозяйственной 

деятельности 

200301 
Смешанные 

коммунальные 
отходы 

Не 
опасные Твёрдые Не растворимы 

в воде 

Бумажные, 
полиэтиленовые 

упаковочные мат-
лы, остатки пищи и 

др. 

Сбор в металлические 
спец. контейнеры 

По мере 
образования 

Вывоз по договорам 
на полигон ТБО 

10 ОС ливневых 
стоков 050109* Нефтепродукты Опасные 

Пастообразное, 
пожароопасное, 

невзрывоопасно е 
Не растворимо 

в воде 

Масло, продукты 
окисления 

механические 
примеси 

Сбор в специальные 
ёмкости бочки 

По мере 
накопления 

Вывоз по договору со 
спец.организацией 

11 ОС ливневых 
стоков 190816 Твердый осадок 

ОС 
Не 

опасные 

пастообразное, 
пожароопасное, 

невзрывоопасно е 
Не растворимо 

в воде 
Взвешенные 

вещества 
Сбор в специальные 

ёмкости бочки 
По мере 

накопления 
Вывоз по договору со 

спец.организацией 

12 ОС хоз.бытовой 
канализаци 190805 Твердый осадок 

ОС 
Не 

опасные 

пастообразное, 
непожароопасное, 
невзрывоопасно е 

Не растворимо 
в воде 

Взвешенные 
вещества 

Сбор в специальные 
ёмкости бочки 

По мере 
накопления 

Вывоз по договору со 
спец.организаци ей 

14 Вскрышные 
работы 010101 Вскрышная 

порода 
Не 

опасные Твёрдые Не растворим в 
воде Горные породы Отвал вскрышных 

пород 

Согласно 
календарного 

графика 
Рекультивация 

15 Ремонтные работы 070213 
Трубки 

капельного 
орошения 

Не 
опасные Твёрдые Не растворим в 

воде 
Отходы 

пластмассы 
Сбор в металлические 

спец. контейнеры 
По мере 

накопления 
Вывоз по договору со 

спец.организацией 

 



 

 

13 
 
  

 
1.2.1 Оценка управления отходами, образованными в деятельности объекта  

Далее приведены данные по всем отходам производства и потребления Усть-
Каменогорской металлургической площадки, в том числе отходам металлургического 
производства, с включением информации о их классификации, морфологическом 
составе, объеме и средней скорости образования (т/год), способах накопления, сбора, 
транспортировки, обезвреживания, восстановления и удаления отходов на основании 
следующих документов: 

• Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 
ЗРК; 

• приказ и.о. министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 6 августа 2021 года №314 «Об утверждении Классификатора отходов»; 

• приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-
331/2020 от 25 декабря 2020 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 
потребления». 

 
Остатки и огарки сварочных электродов  
Образование отходов. Огарки сварочных электродов образуются при сварочных 

работах в цехах предприятия. 
Сбор отходов. Собираются в специальную тару. 
Идентификация. Идентификация отходов производится исходя из условий 

образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 
Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 120113 

(неопасные). 
Отход относится к группе 12 Классификатора отходов «Отходы формования, 

физической и механической обработки поверхностей металлов и пластмасс» - отходы 
сварки. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 
производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 
производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту 
и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 
Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев 

передаются специализированным организациям на утилизацию. 
Складирование. Хранение отходов. Собираются и хранятся в специальной 

закрытой таре объемом 0,5 м3, установленной в производственном цехе. 
Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 

должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 
содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. Наименование: Специальная тара. 
Назначение: Временное хранение отходов. Месторасположение: Площадка 
предприятия. 

Ведомственная принадлежность ТОО «ГРК МЛД» 
Расчетный срок эксплуатации Предусмотрено временное хранение отходов. По 

мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев передаются специализированным 
организациям на утилизацию. 

Площадь – специальная тара объемом 0,5 м3. 
Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: железо металлическое -931800, 

дижелезо триоксид - 15000, углерод – 22000, марганец – 4200. 



 

 

14 
 
  

Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения тара с 
отходами установлена в помещении цеха. 

Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на 
рабочих местах. 

Отходы от других предприятий и организаций на территории не 
предусматривается. 

Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 
перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом 
специализированным организациям на утилизацию. 

 
Отработанные ртутные лампы 
Образование отходов. Обслуживание систем освещения на производственных 

площадках, замена отработанных ртутных ламп. 
Сбор отходов. Сбор отходов производится вручную. 
Идентификация. Идентификация отходов производится исходя из условий 

образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 
Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 200121* 

(опасные). 
Отход относится к группе 20 Классификатора отходов «Коммунальные отходы 

(отходы домохозяйств и сходные отходы торговых и промышленных предприятий, а 
также учреждений), включая собираемые отдельно фракции» - люминесцентные лампы 
и другие ртутьсодержащие отходы. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 
производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 
производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту 
и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковываются в тару завода – изготовителя, затем 
складываются в специальный деревянный ящик с плотно закрывающейся крышкой. 
Каждый ящик маркируется с указанием типа ламп, даты начала хранения, 
предупредительными знаками «Верх», «Осторожно ртуть, хрупкое», «Боится сырости». 

Транспортирование. Передаются на  обезвреживание в специализированную 
организацию по договору специальным автотранспортом. Складирование. Хранение 
отходов. Собираются вручную, хранятся в упаковке завода-изготовителя в специальном 
ящике в складском помещении на территории предприятия. 

Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 
должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 
содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. Наименование: Отдельное 
помещение. Назначение: Временное хранение отходов. 

Месторасположение: Складское помещение ОФ и завода. Ведомственная 
принадлежность ТОО «ГРК МЛД». 

Расчетный срок эксплуатации Предусмотрено временное хранение отходов. По 
мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев передаются специализированным 
организациям на утилизацию. 

Площадь – объем ящика 1 м2. 
Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: стекло – 920000, мастика У9М – 

13000, гетинакс – 3000, люминофор – 20480, алюминий – 16900, никель – 700, медь – 
1740, ртуть – 24000, вольфрам – 120. 

Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы 
хранятся в отдельном помещении. 



 

 

15 
 
  

Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на 
рабочих местах. 

Отходы от других предприятий и организаций на территории не 
предусматривается. 

Удаление отходов. Вывозятся на обезвреживание в специализированную 
организацию по договору специальным автотранспортом согласно Правилам перевозки 
опасных грузов автомобильным транспортом. 

 
Лом черных металлов, стружка токарная, обрезки, отходы фрезерования, 

опилки и т.д. 
Образование отходов. Образуется при холодной обработке черных металлов, 

демонтаже изношенного оборудования и т.д. 
Сбор отходов. Накапливается на специально оборудованной площадке 

временного хранения в емкости объемом 10 м3 с герметичной крышкой. 
Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 

образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 
Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: Лом черных 

металлов 160117 (неопасные). 
Лом черных металлов образуется при холодной обработке черных металлов, 

демонтаже изношенного оборудования и т.д. Отход относится к группе 16 
Классификатора отходов «Отходы, не определенные иначе данным перечнем» - черные 
металлы. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 
производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 
производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту 
и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 
Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев 

передаются специализированным организациям на утилизацию. 
Складирование. Хранение отходов. Складирование происходит на специально 

оборудованной площадке временного хранения в специальной металлической емкости 
объемом 10,0 м3. 

Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 
должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 
содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. Наименование: Специальная 
емкость на специально оборудованной площадке. 

Назначение: Временное хранение отходов. 
Месторасположение: специальная оборудованная площадка на территории 

промплощадки. 
Ведомственная принадлежность ТОО «ГРК МЛД». 
Расчетный срок эксплуатации Предусмотрено временное хранение отходов. По 

мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев передаются специализированным 
организациям на утилизацию. 

Площадь – Специальная емкость объемом 10,0 м3. 
Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: железо металлическое - 950000; 

оксиды железа - 18000; углерод – 27000, марганец - 4000. 
Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы 

хранятся на специально оборудованной площадке. 
Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на 

рабочих местах. 



 

 

16 
 
  

Отходы от других предприятий и организаций на территории не 
предусматривается. 

Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 
перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом 
в специализированную организацию на утилизацию. 

 
Обтирочный материал (ветошь) 
Образование отходов. Отходы образуются при обслуживании оборудования, 

ремонтных работах. 
Сбор отходов. Сбор отходов производится вручную. 
Идентификация. Идентификация отходов производится исходя из условий 

образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 
Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 150202* 

(опасные). 
Отход относится к группе 15 Классификатора отходов «Упаковочные отходы, 

абсорбенты, ткани для вытирания, фильтровальные материалы и защитная одежда, не 
определенные иначе» - абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные 
фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, 
загрязненные опасными материалами. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 
производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 
производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту 
и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 
Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев 

передаются специализированным организациям на утилизацию. 
Складирование. Хранение отходов. Накапливаются в специальной закрытой таре, 

располагающейся в помещении цеха на территории. 
Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 

должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 
содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. 
Наименование: Специальная закрытая тара. Назначение: Временное хранение 

отходов. 
Месторасположение: помещение цеха на промплощадке. Ведомственная 

принадлежность ТОО «ГРК МЛД». 
Расчетный срок эксплуатации Предусмотрено временное хранение отходов. По 

мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев передаются специализированным 
организациям на утилизацию. 

Площадь – специальная тара объемом 0,5 м3. 
Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: хлопок, х/б ткань – 730000, масло 

минеральное – 120000, вода - 150000. 
Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы 

хранятся в специальной закрытой таре в помещении. 
Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на 

рабочих местах. 
Отходы от других предприятий и организаций на территории не 

предусматривается. 
Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 

перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом 
специализированным организациям на утилизацию. 



 

 

17 
 
  

Отработанные масла, не пригодные для использования по назначению 
Образование отходов. Отработанное масло образуется в процессе замены масла 

автотранспорта. 
Сбор отходов. Отработанные масла накапливаются в специальной емкости с 

герметичной крышкой, объемом 1 м3, установленной на специальной площадке. 
Идентификация. Идентификация отходов производится исходя из условий 

образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 
Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 130206* 

(опасные). 
Отход относится к группе 13 Классификатора отходов «Отходы нефти и жидкого 

топлива (за исключением пищевых масел и упомянутых 05, 12 и 19)» - синтетические 
моторные, трансмиссионные и смазочные масла. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 
производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 
производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту 
и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 
Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев 

специальным автотранспортом передаются специализированным организациям на 
утилизацию. 

Складирование. Хранение отходов. Отработанные масла накапливаются в 
специальной емкости. 

Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 
должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 
содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. Наименование: Емкость с 
герметичной крышкой объемом 1 м3. Назначение: Временное хранение отходов. 

Месторасположение: площадка. 
Ведомственная принадлежность ТОО «ГРД МЛД». 
Расчетный срок эксплуатации Предусмотрено временное хранение отходов. По 

мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев передаются специализированным 
организациям на утилизацию. 

Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: железо – 320, марганец – 65, медь – 
65, нефтепродукты – 938000, никель – 320, свинец – 320, хром – 320, 

цинк – 320, вода – 19200. 
Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения 

отработанные масла собираются в специальной емкости с герметичной крышкой, 
расположенной на специально оборудованной площадке. 

Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на 
рабочих местах. 

Отходы от других предприятий и организаций на территории не 
предусматривается. 

Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 
перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом 
специализированным организациям на утилизацию. 

 
Отходы резины 
Образование отходов. Образуются при замене транспортерной ленты и резиновой 

футеровки в процессе ремонта оборудования обогатительной фабрики (транспортеры, 
мельницы, и т.д.). 



 

 

18 
 
  

Сбор отходов. Отходы резины (футеровки и транспортерной ленты) временно 
складируются на специальной открытой площадке размером 4х6 м. 

Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 
образования и его физико-химических характеристик. 

Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 160103 
(неопасные). 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 
производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 
производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту 
и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 
Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев, 

вывозятся специализированной организации специальным автотранспортом. 
Складирование. Хранение отходов. Отходы накапливаются на специально 

оборудованной площадке временного хранения. 
Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 

должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 
содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. Наименование: Открытая 
оборудованная площадка. Назначение: Временное хранение отходов резины. 
Месторасположение: промплощадка обогатительной фабрики. Ведомственная 
принадлежность ТОО «ГРК МЛД» 

Расчетный срок эксплуатации Предусмотрено временное хранение отходов. По 
мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев передаются специализированным 
организациям на утилизацию. 

Площадь – площадка размером 4х6 м. 
Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: синтетический каучук - 950000; 

тканевая основа - 50000. 
Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы 

хранятся на специально оборудованной площадке. 
Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности по 

временному хранению отходов. 
Отходы от других предприятий и организаций на  территории не 

предусматривается 
Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 

перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом 
специализированным организациям на утилизацию. 

 
Смешанные коммунальные отходы, отходы уборки улиц  
Образование отходов. Образуются в непроизводственной сфере деятельности 

персонала, а также при уборке помещений и территории. 
Сбор отходов. Накапливается в специальных закрытых контейнерах, 

установленных на открытой бетонированной площадке, огражденной с 3-х сторон. 
Раздельный сбор осуществляется по следующим фракциям: "сухая" (бумага, картон, 
металл, пластик и стекло), "мокрая" (пищевые отходы, органика и иное). 

Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 
образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 

Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: Смешанные 
коммунальные отходы 200301 (неопасные). 

Смешанные коммунальные отходы образуются в непроизводственной сфере 
деятельности персонала. Отход относится к группе 20 Классификатора отходов 



 

 

19 
 
  

«Коммунальные отходы (отходы домохозяйств и сходные отходы торговых и 
промышленных предприятий, а также учреждений), включая собираемые отдельно 
фракции» - смешанные коммунальные отходы. 

Сортировка (с обезвреживанием). Обезвреживание отходов не производится. 
Сортировка осуществляется в зависимости от морфологического состава, по 
следующим видам: бумажные отходы, отходы пластика, металл, стекло, пищевые 
отходы, остальные отходы. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 
производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту 
и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 
Транспортирование. Не реже 1 раза в 3 дня при t ≤0, не реже 1 раза в сутки при t 

>0 передаются на полигон ТБО. 
Складирование. Хранение отходов. Складирование происходит в специальных 

закрытых контейнерах временного хранения около производственных корпусов, 
установленных на открытой бетонированной площадке, огражденной с 3-х сторон. 

Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 
должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 
содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. Наименование: Специальные 
закрытые контейнеры. Назначение: Временное хранение отходов. 

Месторасположение: специальная бетонированная площадка промплощадки 
обогатительной фабрики и завода катодной меди. 

Ведомственная принадлежность ТОО «ГРК МЛД». 
Расчетный срок эксплуатации Предусмотрено временное хранение отходов. Не 

реже 1 раза в 3 дня при t ≤0, не реже 1 раза в сутки при t >0 передаются на полигон 
ТБО. 

Площадь – металлические контейнеры с крышкой объемом 1,0 м3. 
Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: целлюлоза – 560000; органические 

вещества -240000; стекло - 70000; алюминий - 50000; полиэтилен - 80000. 
Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы 

хранятся на бетонированной площадке. 
Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на 

рабочих местах. 
Отходы от других предприятий и организаций на территории не 

предусматривается. 
Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 

перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом 
на полигон ТБО. 

 
Хвосты обогащения месторождения Карчигинское  
Образование отходов. Отходы образуются при обогащении руды месторождение 

Карчигинское. 
Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 

образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 
Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 010306 

(неопасные). 
Отход относится к группе 01 Классификатора отходов «Отходы разведки, добычи 

и физико-химической обработки полезных ископаемых/Отходы от физической и 
химической переработки металлоносных полезных ископаемых» - прочие шламы, не 
указанные в 010304 и 010305. 



 

 

20 
 
  

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 
производится 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 
Транспортирование. Отвальные хвосты с обогатительной фабрики 

гидротранспортом перекачиваются в комплекс хвостохранилища. Отстоявшаяся 
осветленная вода из хвостохранилища подается в оборотную систему водоснабжения 
обогатительной фабрики. Забор и подача осветленной воды осуществляются плавучей 
насосной станцией. 

Складирование. Хранение отходов. Складирование хвостов осуществляется на 
собственном хвостохранилище. 

Характеристика объектов размещения отходов. 
Наименование: Хвостохранилище. 
Назначение: Хранение отходов. 
Месторасположение: хвостохранилище находится на расстоянии 65-75 м северо-

западнее площадки обогатительной фабрики. 
Ведомственная принадлежность ТОО «ГРК МЛД» Расчетный срок эксплуатации 

Согласно проектных решений. 
Площадь – Промплощадка проектируемого хвостохранилища занимает площадь 

15,7 га. 
Состав отходов - Основными сопутствующими веществами в хвостах обогащения 

медных руд являются цинк, сера, железо, окиси кремния и алюминия. 
Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения На 

участке хвостохранилища для защиты грунтовых и поверхностных вод предусмотрено 
устройство противофильтрационных экранов на всех сооружениях. Для отвода 
поверхностных вод с вышеприлегающей территории предусмотрено устройство 
нагорной водоотводной канавы. 

Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на 
рабочих местах. 

Отходы от других предприятий и организаций на  территории хвостохранилища 
не предусматривается. 

Удаление отходов. Удаление отходов на участке хвостохранилища обогатительной 
фабрики не осуществляется. 

 
Использованная тара, железные бочки, мешки  
Образование отходов. Образуются при образуется при выполнении малярных 

работ, использовании реагентов и т.д. 
Сбор отходов. Использованная тара и складируется на специальной открытой 

площадке размером 4 х 6 м. 
Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 

образования и его физико-химических характеристик. 
Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 150110* 

(опасные). 
Отход относится к группе 15 Классификатора отходов «упаковочные отходы, 

абсорбенты, ткани для вытирания, фильтровальные материалы и защитная одежда, не 
определенные иначе» - Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными 
веществами. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 
производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 
производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту 
и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 



 

 

21 
 
  

Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев, 
вывозятся специализированной организации специальным автотранспортом. 

Складирование. Хранение отходов. Отходы накапливаются на специально 
оборудованной площадке временного хранения. 

Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 
должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 
содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. Наименование: Открытая 
оборудованная площадка. Назначение: Временное хранение. 

Месторасположение: промплощадка. Ведомственная принадлежность ТОО «ГРК 
МЛД» 

Расчетный срок эксплуатации Предусмотрено временное хранение отходов. По 
мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев передаются специализированным 
организациям на утилизацию. 

Площадь – площадка размером 4х6 м. 
Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: жесть – 94-99, краска – 5-1. 
Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы 

хранятся на специально оборудованной площадке. 
Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности по 

временному хранению отходов. 
Отходы от других предприятий и организаций на территории не 

предусматривается. 
Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 

перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом 
специализированным организациям на утилизацию. 

 
Нефтепродукты и твердый осадок из маслоуловителя ОС ливневых стоков 
Образование отходов. Отходы образуются при очистке сточных вод на очистных 

сооружениях. 
Сбор отходов. Отходы нефтепродуктов и твердый осадок из маслоуловителя ОС 

ливневых стоков складируются в специальные ёмкости бочки. 
Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 

образования и его физико-химических характеристик. 
Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 

050109*(опасные), 19 08 16 (неопасные). 
Отход относится к группе 05 Классификатора отходов - Шламы от обработки 

сточных вод на месте эксплуатации, содержащие опасные вещества и 19 
Классификатора отходов - Отходы очистки сточных вод. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 
производится. 

Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 
производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту 
и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 
Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев, 

вывозятся специализированной организации специальным автотранспортом. 
Складирование. Хранение отходов. Отходы накапливаются в специальные 

ёмкости бочки. 
Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 

должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 
содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. 



 

 

22 
 
  

Наименование: специальные ёмкости бочки. 
Назначение: Временное хранение нефтепродуктов и твердого осадка. 

Месторасположение: промплощадка. 
Ведомственная принадлежность ТОО «ГРК МЛД» 
Расчетный срок эксплуатации Предусмотрено временное хранение отходов. По 

мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев передаются специализированным 
организациям на утилизацию. 

Площадь – бочки объемом 30 м3. 
Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: песок – 35-45; грунт – 35-45; мазут – 

до 30. Влажность – 15-90%. 
Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы 

хранятся на специально оборудованной площадке. 
Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности по 

временному хранению отходов. 
Отходы от других предприятий и организаций на территории не 

предусматривается. 
Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 

перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом 
специализированным организациям на утилизацию. 

 
Твердый осадок ОС хоз.бытовой канализации  
Образование отходов. Отходы твердого осадка образуются при очистке 
сточных вод на очистных сооружениях. 
Сбор отходов. Отходы временно складируются в специальные ёмкости бочки. 
Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 

образования и его физико-химических характеристик. 
Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 190816 

(неопасные). 
Отход относится к группе 19 Классификатора отходов - Отходы очистки сточных 

вод. 
Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 

производится. 
Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 

производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту 
и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 
Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев, 

вывозятся специализированной организации специальным автотранспортом. 
Складирование. Хранение отходов. Отходы накапливаются в специальные 

ёмкости бочки. 
Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 

должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 
содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. 
Наименование: специальные ёмкости бочки. 
Назначение: Временное хранение отходов твердого осадка ОС хозбытовых 

сточных вод. 
Месторасположение: промплощадка. Ведомственная принадлежность ТОО «ГРК 

МЛД» 
Расчетный срок эксплуатации Предусмотрено временное хранение отходов. По 

мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев передаются специализированным 
организациям на утилизацию. 



 

 

23 
 
  

Площадь – бочки объемом 30 м3. 
Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: песок – 35-45; грунт – 35-45; 

Влажность – 15-90%. 
Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы 

хранятся на специально оборудованной площадке. 
Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности по 

временному хранению отходов. 
Отходы от других предприятий и организаций на территории не 

предусматривается 
Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 

перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом 
специализированным организациям на утилизацию. 

 
Трубки капельного орошения 
Образование отходов. Отходы образуются в результате деятельности предприятия 

(замена труб). 
Сбор отходов. Сбор отходов производится вручную. 
Идентификация. Идентификация отходов производится исходя из условий 

образования, складирования, утилизации и его физико-химических характеристик. 
Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 070213 

(неопасные). 
Отход относится к группе 07 Классификатора отходов «Отходы органических 

химических процессов» - Отходы пластмассы. 
Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 

производится. 
Паспортизация. Паспортизация отхода производится при изменении технологии 

производства, а также получении дополнительной информации, повышающей полноту 
и достоверность данных о свойствах отхода. 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 
Транспортирование. По мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев 

передаются специализированным организациям на утилизацию. 
Складирование. Хранение отходов. Накапливаются в специальной закрытой таре, 

располагающейся в помещении на территории предприятия. 
Все контейнеры, предназначенные для сбора и транспортирования отходов, 

должны иметь маркировку (этикетку) соответствующего цвета, с надписью, 
содержащей наименование отхода, код и характеристику опасных свойств отхода. 

Характеристика объектов размещения отходов. 
Наименование: контейнер. 
Назначение: Временное хранение отходов. 
Месторасположение: контейнер на промплощадке предприятия завода катодной 

меди. 
Ведомственная принадлежность ТОО «ГРК МЛД». 
Расчетный срок эксплуатации Предусмотрено временное хранение отходов. По 

мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев передаются специализированным 
организациям на утилизацию. 

Площадь – 0,5 м3. 
Состав отходов - валовое содержание, мг/кг: полимерные материалы – 1000000. 
Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения отходы 

хранятся в специальной закрытой таре в помещении. 
Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на 

рабочих местах. 



 

 

24 
 
  

Отходы от других предприятий и организаций на территории не 
предусматривается. 

Удаление отходов. Удаление отходов осуществляется согласно Правилам 
перевозки опасных грузов автомобильным транспортом специальным автотранспортом 
специализированным организациям на утилизацию. 

  
Вскрышная порода 
Образование отходов. Отходы образуются при проведении вскрышных работ на 

карьерах месторождения Карчигинское. 
Идентификация. Идентификация отхода производится исходя из условий 

образования и его физико-химических характеристик. 
Код идентификации отходов согласно Классификатору отходов РК: 010101 

(неопасные). 
Отход относится к группе 01 Классификатора отходов «Отходы разведки, добычи 

и физико-химической обработки полезных ископаемых» - Отходы от разработки 
металлоносных полезных ископаемых. 

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отходов не 
производится 

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов не производится. 
Транспортирование. Перевозится автотранспортом на отвал вскрышных пород. 
Складирование. Хранение отходов. Складирование осуществляется на отвале 

вскрышных пород. 
Характеристика объектов размещения отходов. 
Наименование: Отвал вскрышных пород. Назначение: Хранение вскрыши. 
Месторасположение: на площадках карьеров. Ведомственная принадлежность 

ТОО «ГРК МЛД» Расчетный срок эксплуатации Согласно проектных решений. 
Площадь – Отвал вскрышных пород занимает площадь 15,7 га. 
Состав отходов - Содержание меди во вскрышных породах составляет 0,03 %. 
Для защиты грунтовых и поверхностных вод от загрязнения и засорения Для 

отвода поверхностных вод с вышеприлегающей территории 
предусмотрено устройство водоотводной канавы. 
Эксплуатация отходов производится в соответствии с Правилами безопасности на 

рабочих местах. 
Отходы от других предприятий и организаций на территории не 

предусматривается. 
Удаление отходов. Удаление отходов на участке не осуществляется. 
 
1.2.2. Расчеты и обоснование объемов образования отходов 
 
Расчет лимитов образования по каждому виду отхода производится на основании: 
1) утвержденного технологического регламента оператора; 
2) утвержденных норм расхода сырья по объекту; 
3) порядка нормирования объемов образования и размещения отходов 

производства; 
4) подетальных и других норм образования отхода по данному объекту; 
5) данных справочных документов; 
6) данных материально-сырьевого баланса. 
Расчет объемов образования отходов проведен в соответствии с методиками 

расчетов отходов, действующими на территории Республики Казахстан, а также 
международными методиками. 

При расчете количества образования отходов использовались сведения, 
полученные от предприятия, справочные и нормативные документы. Применяемый 



 

 

25 
 
  

метод определения образования отходов указан в пояснительном тексте к расчету 
количества образования каждого вида отходов («по справочным таблицам удельных 
нормативов образования отходов», «расчетно- аналитическим методом», «по удельным 
отраслевым нормативам образования отходов» и т.д.). 

Характеристика отходов, образующихся в структурных подразделениях 
оператора, и их мест хранения (инвентаризация) представлены в таблице 3. 

 
Остатки и огарки сварочных электродов (12 01 13) 
Огарки сварочных электродов образуются при сварочных работах. Отход 

относится к группе 12 Классификатора отходов «Отходы формования, физической и 
механической обработки поверхностей металлов и пластмасс» - отходы сварки. 

Расчет объёма образования огарков сварочных электродов выполнен в 
соответствии с п/п 2.22, п. 2 «Расчет рекомендованных нормативов образования 
отходов», «Методика разработки проектов нормативов предельного обращения отходов 
производства и потребления». 

Нормативное количество образования остатков и огарков сварочных электродов 
рассчитывается по формуле: 

N = Мост * а, т/год 
где: 
Мост- фактический расход электродов, т/год;  
Мост = 1,6 т/год; а - остаток электрода (а = 0,015 от массы электрода). 
Согласно исходным данным, расход сварочных электродов на предприятии 

составляет 1,6 т/год. Образование огарков сварочных электродов составит: 
N = 1,6 х 0,015 = 0,024 т/год 

К нормированию принимается объем отходов 0,024 т/год. 
 
Отработанные ртутные лампы (20 01 21*) 
Образование отхода отработанные ртутные лампы происходит в результате 

замены отработанных ртутных ламп. Отход относится к группе 20 Классификатора 
отходов «Коммунальные отходы (отходы домохозяйств и сходные отходы торговых и 
промышленных предприятий, а также учреждений), включая собираемые отдельно 
фракции» - люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие отходы. 

Расчет объёма образования отработанных ртутных ламп выполнен в соответствии 
с п/п 2.43, п. 2 «Расчет рекомендованных нормативов образования отходов», 
«Методика разработки проектов нормативов предельного обращения отходов 
производства и потребления». 

Норма образования отработанных ламп (N) рассчитывается по формуле: 
N = n * T / Тр , шт./год, 
где:  n- количество работающих ламп данного типа – 50 шт.; 
Тр- ресурс времени работы ламп, ч (для ламп типа ЛБ Тр = 5000 -15000 ч, для 

ламп типа ДРЛ Тр = 6000-15000 ч); 
Т- время работы ламп данного типа ламп в году, ч. 
для ламп типа ЛБ N = 50 * 8760 / 10000 = 44 шт/год 
Масса образования отработанных ртутьсодержащих ламп рассчитывается по 

формуле: 
Мрт = Nрт * mрт * 0,000001, т/год где: Nрт – количество заменяемых ламп в год, 

шт.; 
mрт – масса лампы, грамм. Масса одной лампы 325 грамм. Количество 

отработанных ртутьсодержащих ламп типа ЛБ 88 шт/год. 
Мрт = 44 * 325 * 0,000001 = 0,0143 т/год 
К нормированию принимается объем отходов 0,0143 т/год. 
 



 

 

26 
 
  

Металлолом (лом черных металлов) (16 01 17) 
Лом черных металлов образуется демонтаже изношенного оборудования и т.д. 

Отход относится к группе 16 Классификатора отходов «Отходы, не определенные 
иначе данным перечнем» - черные металлы. 

Норма образования лома рассчитывается по формуле: 

   , т/год, 
где - число единиц конкретного вида транспорта, использованного в течение года;   

- нормативный коэффициент образования лома (для легкового транспорта   =0,016, для 
грузового транспорта   =0,016, для строительного транспорта   =0,0174);   - масса 
металла (т) на единицу автотранспорта (для легкового транспорта   =1,33, для грузового 
транспорта   =4,74, для строительного транспорта   =11,6). 

Норма образования отходов приборов определяется с учетом даты ввода в 
эксплуатацию и допустимого срока его работы (определяется по паспорту). 
Ориентировочное количество образования металлолома рассчитано исходя из 
предположения, что ремонту будет подлежать 10 автомашин на карьере, 18 
строительного транспорта, 7 разномарочного транспорта автомашин. При эксплуатации 
всего – 30 единиц транспорта. 

Nстр= 35*0,0174*4,74 = 2,887 тонн/год Nэксп= 30*0,0174*4,74 = 2,474 тонн/год 
При эксплуатации мельницы будут образовываться отход скрап мельницы. Всего 

в течении года будет использовано 140 тонн шаров. В процессе измельчения руды 
шары измельчаются, за год будет образовываться 10% от общего расхода шаров. Отход 
скрап мельницы будет образовываться в количестве 14 т/год. 

Годовой расход образования металлолома составит: 16,5 т/год. К нормированию 
принимается объем отходов 16,5 т/год. 

 
Обтирочный материал (ветошь) (15 02 02*) 
Обтирочный материал (ветошь) образуется при обслуживании оборудования, 

ремонтных работах. Отход относится к группе 15 Классификатора отходов 
«Упаковочные отходы, абсорбенты, ткани для вытирания, фильтровальные материалы 
и защитная одежда, не определенные иначе» - абсорбенты, фильтровальные материалы 
(включая масляные фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная 
одежда, загрязненные опасными материалами. 

Расчет объёма образования обтирочного материала (ветоши) выполнен в 
соответствии с п/п 2.32, п. 2 «Расчет рекомендованных нормативов образования 
отходов», «Методика разработки проектов нормативов предельного обращения отходов 
производства и потребления». 

Нормативное количество образования отхода определяется исходя из 
фактического расхода ткани, идущей на ветошь, на предприятии (Мо, т/год), норматива 
содержания в ветоши масел (М) и влаги (В) по формуле: 

Н = Mo + М + В, т/год 
где М = 0,12 х Мо - норматив содержания в ветоши масел;  
В = 0,15 х Мо - норматив содержания в ветоши влаги. 
Согласно исходным данным предприятия, расход ткани на ветошь (Мо) в среднем 

в год составляет 430 пог.м. При ширине полотна 1,6 м и плотности ткани 210 г/м2 
среднегодовой расход ткани на ветошь 

Мо = 1,6 х 430,0 х 210 х 10-6 = 0,1446 т/год. 
Тогда нормативное образование обтирочного материала (ветоши) составит: 
Н = 0,1445+ 0,12 х 0,1445 + 0,15 х 0,1445 = 0,184 т/год 
К нормированию принимается объем отходов 0,184 т/год. 
 
 



 

 

27 
 
  

Отработанные масла, не пригодные для использования по назначению, (13 
02 06*) 

Отработанные масла образуются в процессе замены масла автотранспорта.  Отход  
относится  к  группе  13  Классификатора  отходов «Отходы нефти и жидкого топлива 
(за исключением пищевых масел и упомянутых 05, 12 и 19)» - синтетические 
моторные, трансмиссионные и смазочные масла. 

Расчет объёма образования отработанных масел, не пригодных для использования 
по назначению выполнен в соответствии с п/п 2.4-2.5, п. 2 «Расчет рекомендованных 
нормативов образования отходов», «Методика разработки проектов нормативов 
предельного обращения отходов производства и потребления». 

Отработанные масла, не пригодные для использования по назначению, 
образуются в результате замены масел в автотранспорте и включают в себя: моторное и 
трансмиссионное отработанные масла. 

Расчет количества отработанного моторного масла выполнен по формуле: 
N = (Nб + 1 Nд) * 0,25, т/год 
где 0,25 - доля потерь масла от общего его количества; 
Nб - нормативное количество израсходованного моторного масла при работе 

транспорта на бензине, 
Nб = Yб * Нб * р где: Yб - расход бензина за год, м3 ; 
Нб - норма расхода масла, 0,024 л/л расхода топлива; р - плотность моторного 

масла, 0,93 т/м3; 
Nд - нормативное количество израсходованного моторного масла при работе 

транспорта на дизельном топливе, 
Nд = Yд * Нд * р где: Yд - расход дизельного топлива за год, м3; 
Нд - норма расхода масла, 0,032 л/л расхода топлива; р - плотность моторного 

масла, 0,93 т/м3. 
Согласно исходным данным, расход бензина на предприятии составляет 37000 

л/год, дизельного топлива - 62000 л/год. 
Количество отработанного моторного масла составит: 
N = ((37,0 * 0,024 * 0,93) + (62,0 * 0,032 * 0,93)) * 0,25 = 0,668 т/год 
 
Расчет количества отработанного трансмиссионного масла выполнен по формуле: 
N = (Тб + Тд) х 0,3, т/год где: 0,3 - доля потерь масла от общего его 

количества; 
Tб - нормативное количество израсходованного трансмиссионного масла при 

работе транспорта на бензине, 
Тб = Yб * Нб * 0,885 где: Yб - расход бензина за год, м3; 
Нб - норма расхода масла, 0,003 л/л расхода топлива; 0,885 - плотность 

трансмиссионного масла, т/м3: 
Тд - нормативное количество израсходованного трансмиссионного масла при 

работе транспорта на дизельного топлива, 
Тд= Yд * Нд * 0,885 где: Yд - расход дизельного топлива за год, м3; 
Нд - норма расхода масла, 0,004 л/л расхода топлива; 0,885 - плотность моторного 

масла, т/м3. 
Количество отработанного трансмиссионного масла составит: N = ((37* 0,003 * 

0,885) + (62* 0,004 * 0,885)) * 0,3 = 0,095 т/год 
Суммарное нормативное количество отработанных масел, не пригодных к 

использованию по назначению: 
0,668 + 0,095= 0,763 т/год. 
К нормированию принимается объем отходов 0,763 т/год. 
 
 



 

 

28 
 
  

Смешанные коммунальные отходы (20 03 01) 
Смешанные коммунальные отходы образуются в непроизводственной сфере 

деятельности персонала, а также при уборке помещений и территории. Отход 
относится к группе 20 Классификатора отходов «Коммунальные отходы (отходы 
домохозяйств и сходные отходы торговых и промышленных предприятий, а также 
учреждений), включая собираемые отдельно фракции» - смешанные коммунальные 
отходы. 

Расчет объёма образования выполнен в соответствии с п/п 2.45-2.45, п. 2 «Расчет 
рекомендованных нормативов образования отходов», «Методика разработки проектов 
нормативов предельного обращения отходов производства и потребления». 

Норма образования бытовых отходов (m1) определяется с учетом удельных 
санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях - 0,3 
м3/год на 1 человека, явочной численности работающих (Ч) и средней плотности 
отходов (р), которая составляет 0,25 т/м3. 

m1 = 0,3 х Ч х 0,25, т/год 
МТБО = 0,3 х 147 х 0,25 = 11,025 т/год 
К нормированию принимается объем отходов 11,025 т/год. Согласно сметной 

документации отходы от уборки территории составит 18,5 т/год. 
К нормированию принимается объем отходов 29,525 т/год 
  
Отходы резины (прокладки, лента конвейера) (16 01 03) 
Отходы резины образуются при замене транспортерной ленты и резиновых 

прокладок в процессе ремонта оборудования обогатительной фабрики (транспортеры, 
мельницы, и т.д.). Замена резиновых изделий производится при их износе более 50 %. 
Отход относится к группе 16 Классификатора отходов «Отходы неопределенные иначе 
данным перечнем» - Отработанные шины. 

Расчет объёма образования отходов резины выполнен по аналогии с п/п 2.30, п. 2 
«Расчет рекомендованных нормативов образования отходов», «Методика разработки 
проектов нормативов предельного обращения отходов производства и потребления». 

Норма образования отходов составляет: 
N = n*m, т/год 
Где: 
n – расход резиновых изделий на ОФ, т/год, М = 3,6 т/год; m – коэффициент 

износа резиновых изделий, а = 0,8. 
N = 3,6*0,8 = 2,88 т/год 
К нормированию принимается объем отходов 2,88 т/год. 
 
Хвосты обогащения месторождения Карчигинское (01 03 06) 
Хвосты обогащения образуются при обогащении руды месторождения Караджал 

на промплощадке обогатительной фабрики и складируются в хвостохранилище ОФ. 
Отход относится к группе 01 Классификатора отходов «Отходы разведки, добычи 

и физико-химической обработки полезных ископаемых/Отходы от физической и 
химической переработки металлоносных полезных ископаемых» 

- прочие шламы, не указанные в 01 03 04 и 01 03 05. 
Основными отходами производства при эксплуатации Карчигинского 

месторождения являются отработанная руда после процесса обогащения, которая 
транспортируется на хвостохранилище с гидроизоляционным основанием. 

По проекту «Строительство обогатительной фабрики по переработке руды 
месторождения Карчигинское производительностью 350 000 тонн в год (заключение 
ГЭЭ Номер: F01-0021/19 Дата: 10.06.2019) рабочий объём дамбы первого яруса 
хвостохранилища составляет 774190 т или 545204 м3. Коэффициент рабочего объёма 



 

 

29 
 
  

заполнения – 0,95. Геометрическая ёмкость дамбы первого яруса составляет 774190 / 
0,95 = 814937 т или 545204 / 095 = 573899 м3 

При строительстве дамбы второго яруса хвостами обогащения будет полностью 
заполнена геометрическая ёмкость первого яруса. По проекту реконструкции  
хвостохранилища  рабочая  ёмкость  дамбы  второго  яруса составляет 318784 т или 
224996 м3. 

В результате общая проектная ёмкость хвостохранилища после реконструкции 
составляет: 

814937 + 318784 = 1133720 т или 573899 + 224996 = 840416 м3. 
С учетом фактически накопленных отходов остаточная емкость хвостохранилища 

на 2026 год составляет 80 258,5 тонн. 
 
Использованная тара, железные бочки, мешки (15 01 10*) 
Отходы образуются при образуется при выполнении малярных работ, 

использовании реагентов и т.д. Отход относится к группе 15 Классификатора отходов 
«упаковочные отходы, абсорбенты, ткани для вытирания, фильтровальные материалы и 
защитная одежда, не определенные иначе» - Упаковка, содержащая остатки или 
загрязненная опасными веществами. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

  , т/год, 

где   - масса   -го вида тары, т/год;  - число видов тары;   - масса краски 
в   -ой таре, т/год;   - содержание остатков краски в    -той таре в долях от   (0.01-
0.05). 

К нормированию принимается объем отходов 1,5 т/год. 
 
Нефтепродукты и твердый осадок из маслоуловителя ОС ливневых стоков 

(05 01 09*, 19 08 16) 
Отходы нефтепродуктов и твердый осадок из маслоуловителя ОС ливневых 

стоков образуются при очистке сточных вод на очистных сооружениях. Отход 
относится к группе 05 Классификатора отходов - Шламы от  обработки  сточных  вод  
на  месте  эксплуатации,  содержащие  опасные вещества и 19 Классификатора отходов 
- Отходы очистки сточных вод. 

Расчет количества загрязнений, задержанных в очистных сооружениях 
Количество загрязнений, поступающих в резервуар с дождевыми водами определяется 
по [9] (приложение): 

-по взвешенным веществам – 200 мг/л; 
-по нефтепродуктам - 30 мг/л. 
Степень очистки воды в резервуаре принимается по табл. 3 (п.3.3) при расчетном 

времени отстаивания 1 час: 
-по взвешенным веществам – 80 %; 
-по нефтепродуктам – 80 %. 
На выходе из резервуара загрязнения составит: 
-по взвешенным веществам - 40 мг/л; 
-по нефтепродуктам - 6 мг/л. 
При годовом объеме дождевых и талых вод 902,3 м3/год количество загрязнении, 

задержанных в маслоуловителе при принятой эффективности очистки составит: 
-взвешенных веществ  902,3 х200х0,8х10-6=0,144 т/год; 
-нефтепродуктов 902,3 х30х0,8х10-6 =0,0217 т/год. 
При очистке сточных вод на очистных сооружениях образуется: твердый осадок – 

0,144 т/год; нефтепродукты – 0,0217 т/год. 



 

 

30 
 
  

К нормированию принимается объем отходов: твердый осадок – 0,144 т/год; 
нефтепродукты – 0,0217 т/год. 

 
Твердый осадок ОС хоз.бытовой канализации (19 08 16) 
Отходы нефтепродуктов и твердый осадок из маслоуловителя ОС ливневых 

стоков образуются при очистке сточных вод на очистных сооружениях. Отход 
относится к группе 19 Классификатора отходов - Отходы очистки сточных вод. 

Количество НП и взвешенных веществ, перешедших в осадок, определяется как 
произведение экспериментально измеренных концентраций загрязняющих веществ 
(3В) в осадке на объем осадка; содержание воды в осадке зависит от степени его 
уплотнения и свойств осадка. Норма образования сухого осадка (   ) рассчитана по 
формуле: 

  , т/год, 
Объём взвешенных веществ в хозбытовых стоках на стадии эксплуатации 
Карчигинского месторождения составит – 2,807 т/год. При эффективности 

осаждения 0,6 и испарении влаги до 65 процентов, образование сухого осадка составит 
ориентировочно 0,589 тонн/год. 

К нормированию принимается объем отходов: твердый осадок – 0,589 т/год. 
 
Трубки капельного орошения (07 02 13) 
Отходы образуются при замене в процессе ремонта оборудования. Замена 

резиновых изделий производится при их износе более 50 %. 
Расчет объёма образования отходов выполнен по аналогии с п/п 2.30, п. 2 «Расчет 

рекомендованных нормативов образования отходов», «Методика разработки проектов 
нормативов предельного обращения отходов производства и потребления». 

Норма образования отходов составляет: 
N = n*m, т/год 
Где:n – расход, т/год, М = 29,6 т/год; m – коэффициент износа, а = 0,5. 
N = 29,6*0,5 = 14,8 т/год 
К нормированию принимается объем отходов 14,8 т/год. 
 
Вскрышная порода (01 01 01) 
Расчет отходов произведен согласно приказу Министра охраны окружающей  

среды  Республики  Казахстан  от  «18»  04  2008г.  №  100-п «Методика разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». 
При расчете технологических и отдельных технических отходов основного 
производства учитывались данные, указанные в технической части проекта добычи 
медных руд Карчигинского месторождения. 

Эксплуатация Карчигинского месторождения будет сопровождаться 
образованием отходов, характеризующихся разнообразием физико-химических свойств 
и состояний. Основной объем размещаемых на поверхности отходов составляют 
вскрышные породы. Объем вскрышных пород на 2026 год по двум карьерам согласно 
календарному плану составит 9 660 000 тонн/год. 

Вскрышные породы нетоксичны, относятся к ТМО, уровень опасности для них не 
устанавливается. Содержание меди во вскрышных породах составляет 0,03%., 
вследствие чего они относятся к техногенным минеральным образованиям согласно 
пункту 1, п/п 107 Закона о недропользовании – «техногенные минеральные 
образования - скопление минеральных образований, горных масс, жидкостей и смесей, 
содержащих полезные компоненты, являющиеся отходами горнодобывающих и 
обогатительных, металлургических и других видов производств». 

 



 

 

31 
 
  

1.3.Анализ управления отходами  
 
С вступлением в силу нового Экологического кодекса (Кодекс Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК) и сопутствующих ему нормативно-
правовых актов меры по предотвращению образования отходов и управление ими на 
предприятии осуществляется с установленными статьей 329 Экологического кодекса 
РК принципами иерархии, в соответствии с операциям, осуществляемыми в отношении 
них с момента их образования до окончательного удаления. Согласно статье 319 
Экологического кодекса к операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 
2) сбор отходов (согласно п. 1 статьи 321 «под сбором отходов понимается 

деятельность по организованному приему отходов от физических и юридических лиц 
специализированными организациями в целях дальнейшего направления таких отходов 
на восстановление или удаление»); 

3) транспортировка отходов; 
4) восстановление отходов; 
5) удаление отходов; 
6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления 

накопления, сбора, восстановления и удаления; 
7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов: предприятием ведутся наблюдение и 
контроль на всех этапа управления отходами, начиная с образования и заканчивания 
восстановлением или удалением. 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, 
выведенных из эксплуатации) объектов удаления отходов: в деятельности 
обслуживание таких объектов не предусмотрено. В соответствии с требованиями 
статьи 329 Экологического кодекса применяет следующую иерархию мер по 